
«Du blir litt sånn selvsikker, og tenker at 
‹wow› noen vil faktisk sende bilen til oss!»

Ungdomsbedrift som virkemiddel for en opplevd 
relevant skolehverdag

Arnfinn Gilberg
OsloMet – storbyuniversitetet
arnfinn.gilberg@oslomet.no

Sammendrag
Det er reist mye kritikk om for mye teoretisk innhold på yrkesfag i Norge. Klasseromsundervisning 
går særlig hardt ut over ungdommer som har mye energi i kroppen og et ønske om å jobbe 
praktisk. Mange elever i risikosonen for å falle fra videregående opplæring trenger derfor 
en skolehverdag som inkluderer en betydelig mengde praksis, og en hverdag som gir 
elevene en opplevelse av mening. Forskning viser at faktorer som familiebakgrunn og kjønn 
påvirker elevenes sannsynlighet for å fullføre og bestå videregående opplæring. Gutter med 
minoritetsbakgrunn på yrkesfaglige studieretninger har lavest sannsynlighet for å fullføre på 
normert tid. Målet med denne artikkelen er å undersøke om bruk av ungdomsbedrift på vg2 
Kjøretøy kan fremme mestring og motivasjon for denne elevgruppen på en østkantskole i Oslo 
og artikkelens forskningsspørsmål er hvordan kan et prosjekt med ungdomsbedrift på yrkesfag 
bidra til relevans for gutter i en storbyskole?
 Studiens teoretiske perspektiver er basert på teorier som kan brukes i forbindelse med 
begrepene elever med minoritetsbakgrunn, relevant opplæring på yrkesfag og entreprenørskap. 
Studiens datagrunnlag er basert på kvalitative intervjuer med ti elever, alle tilknyttet vg2 
Kjøretøy, ved en større videregående skole i hovedstadsregionen. Resultatene viser at elevene i 
hovedsak opplevde arbeidet med ungdomsbedriftene som motiverende og mange elever lærte 
mye av dette arbeidet.
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Innledning
Det er mange faktorer som påvirker unge menneskers muligheter for å fullføre videregående 
skole gjennom yrkesfaglige utdanningsprogram. I denne artikkelen vil jeg ta for meg to 
perspektiver på dette; gutter med minoritetsbakgrunn og innholdet i skolehverdagen på 
yrkesfag. Videre beskriver artikkelen et prosjekt med bruk av ungdomsbedrift som et tiltak for å 
bedre gjennomføringen for denne elevgruppen på vg2 Kjøretøy ved en østkantskole i Oslo. 
 Omtrent en av tre elever og lærlinger innen yrkesfaglige studieretninger fullfører ikke 
utdanningen innen seks år, og frafallet er spesielt stort blant unge menn som er innvandrere 
eller norskfødte menn med innvandrerforeldre (NOU 2019:3; SSB, 2021). Forskning viser at 
det er sammenheng mellom foreldrenes utdanningsnivå og ungdommens karakterer på 
skolen, kalt grunnskolepoeng. Jo høyere fullført utdanning foreldrene har, desto høyere er 
ungdommens forventede grunnskolepoeng (Birkelund et al., 2010). Det er sterk sammenheng 
mellom elevenes grunnskolepoeng fra ungdomsskolen og deres sannsynlighet for å fullføre 
videregående opplærling (NOU 2019:3). Ifølge en nyere utredning synker sannsynligheten for å 
fullføre videregående opplæring betraktelig for elever som har mindre enn 35 grunnskolepoeng 
(NOU 2018:15). De andre elevene i klassen og på den samme skolen påvirker også. Videregående 
skoler i Norge som har høy andel elever med minoritetsbakgrunn har høyere frafallsandel 
sammenliknet med skoler som har færre minoritetselever (Birkelund et al., 2010). Forskning 
viser også at skoler med høy andel av minoritetselever også er skoler med lav andel av foreldre 
med høyere utdanning (Birkelund et al., 2010). «Gutter som har foreldre med lav utdanning 
har dermed en dobbel ulempe» (NOU 2019:3). Oppsummert, unge menn som går på yrkesfag, 
som selv er innvandrere eller barn av innvandrere, som går på en skole på østkanten i Oslo kan 
sies å ha fullført- og bestått statistikken mot seg. Det vil derfor være av stor betydning å finne 
virkemidler som kan bidra til at flere elever fullfører og består videregående opplæring.
 Flere hevder at årsaken til frafallet i videregående opplæring delvis skyldes for mange 
timer med teoriundervisning på yrkesfag, og at dette igjen fører til manglende mestring og 
motivasjon, særlig for «teoritrøtte» elever (Dahlback, 2019; Hegna et al., 2012; Thrana, 2016). Etter 
innføringen av Reform 94 økte andelen fellesfag (Spetalen, 2017). Fagfornyelsen, en oppdatering 
av Kunnskapsløftet som ble innført fra 2020, skulle gjøre innholdet i fagene mer relevant for 
elevene, det skulle bli færre kompetansemål, mer tid til det viktigste innholdet i fagene og 
dybdelæring skulle vektlegges. Sammenhengen mellom de ulike fagene eleven jobber med og 
de ulike delene i læreplanverket skulle henge bedre sammen (Utdanningsdirektoratet, 2018). 
Forskning viser tydelig at elevenes motivasjon for skolearbeid, innsats tilknyttet skolearbeidet og 
deres hjelpesøkende atferd i møte med utfordringer, faller gjennom grunnskoleelevenes alder 
(Skaalvik & Skaalvik, 2011). Om vi legger forskningen fra Skaalvik og Skaalvik til grunn, kan derfor 
drivkraften til skolearbeid være lav hos mange av elevene som starter i videregående skole. Svake 
norskferdigheter og elevenes manglende opplevelse av mestring er viktige faktorer for mange 
elevers manglende trivsel på skolen (Hegna et al., 2012). Disse faktorene gjør seg ofte gjeldene 
hos elevene som faller fra, og kommer blant annet til syne i begrunnelser over årsaker til at elever 
ikke får læreplass i bedrift (Utdanningsdirektoratet, 2019a, 2019b). Forskning på yrkesfaglig 
innhold i vg1 viser at mange elever hadde bestemt seg for et yrke før de startet på vg1, men at 
mange av disse elevene opplever å måtte bruke mye tid på å lære om andre yrker innen samme 
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fagretning, noe som påvirker skolemotivasjonen negativt for mange elever (Bødtker-Lund et 
al., 2017). Oppsummert, mange elever som starter på yrkesfaglige vg2 linjer kan ha opplevd en 
skolehverdag med mye teori og fokus på læring om temaer som elevene ikke selv alltid har sett 
nytten av. 
Målet med denne artikkelen er å undersøke om bruk av ungdomsbedrift på vg2 Kjøretøy kan 
fremme mestring og motivasjon for denne elevgruppen på en østkantskole i Oslo og artikkelens 
forskningsspørsmål er hvordan kan et prosjekt med ungdomsbedrift på yrkesfag bidra til relevans for 
gutter i en storbyskole?

Ungdomsbedrift i utdanningen
Ungdomsbedrift er en pedagogisk metode som ofte brukes når barn og unge skal lære 
om eller gjennom entreprenørskap i norsk skole. Det er også den vanligste formen for 
entreprenørskapsundervisning i Europa (European Commission, 2016). I denne artikkelen 
brukes Ungt Entreprenørskap Norges definisjon av ungdomsbedrift: «Elevene skal i løpet 
av ett skoleår etablere, drive og avvikle ungdomsbedriften med støtte fra lærere og 
en mentor fra det lokale næringslivet» (Ungt Entreprenørskap, 2020). Entreprenørskap 
er et vidt begrep som kan brukes i ulike sammenhenger. I denne artikkelen bruker jeg 
Kunnskapsdepartementets definisjon: «Entreprenørskap er en dynamisk og sosial prosess, 
der individer, alene eller i samarbeid, identifiserer muligheter, og gjør noe med dem ved å 
omforme ideer til praktisk og målrettet aktivitet, det være seg i sosial, kulturell eller økonomisk 
sammenheng» (Kunnskapsdepartementet et al., 2005). Moderne entreprenørskap startet på 
1300 tallet, og utviklet seg videre sammen med den industrielle revolusjon på 1700 tallet 
(Schumpeter [1911] i Casson & Casson, 2014, s. 1238). Det har siden rundt 1950 vært en økning 
i antallet undervisningsprogrammer som omhandler entreprenørskap, og mange av disse 
utdanningsprogrammene har vært tilbudt innen høyere utdanning (Liguori et al., 2019, s. 
182). I et nærmere tidsperspektiv fokuserer OECD og flere land i Europa på entreprenørskap 
i samfunnet og innen utdanningen på 1990 tallet. Bolognaprosessen i juni 2001 markerte på 
mange måter Norges start på implementering av entreprenørskap i norsk utdanningspolitikk. 
Entreprenørskapsfeltet innen utdanning er omfangsrikt og deles ofte inn i tre hovedkategorier; 
utdanning om entreprenørskap, utdanning for entreprenørskap og utdanning gjennom 
entreprenørskap (Spilling et al., 2015, s. 21). 
 Denne artikkelen er basert på min egen masteroppgave i yrkespedagogikk som ble 
ferdigstilt i 2020. Gjennom masterprosjektet ble det utviklet et undervisningsopplegg hvor 
klassens elever jobbet med mange kompetansemål i de fleste fag, gjennom aktiviteter 
koblet til tre ungdomsbedrifter. Dette prosjektet er derfor ansett å være innen utdanning 
gjennom entreprenørskap. På dette tidspunktet var jeg fag- og kontaktlærer for denne 
klassen. Undervisningsopplegget ble forsøkt gjort tverrfaglig gjennom samarbeid mellom alle 
lærere for klassen unntatt kroppsøvingslærer. Fellesfagene deltok i prosjektet gjennom ulike 
aktiviteter tilpasset de forskjellige fagene. Av eksempler her nevnes oppgave med å lage en 
reklame for- samt skriving av forretningsplan for ungdomsbedriften i norskfaget, og arbeid 
med skatt og bedriftsbeskatning i samfunnsfag. I hovedsak ble planer og opplegg utviklet av 
Ungt Entreprenørskap brukt. Ved skolestart ble de første ukene brukt til å gjøre seg kjent med 
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verkstedet, rutiner for helse, miljø og sikkerhet, skolens egne undervisningsbiler, verktøy og 
utstyr. Den første tiden etter dette gjennomførte elevene ulike undervisningsøvelser på skolens 
egne biler. Dette var nødvendig for at elevene skulle få et grunnlag for senere å kunne arbeide på 
kundebiler med reelle problemer.
 Senere på høsten ble det tatt imot stadig flere kundebiler. De aller fleste av disse kom til 
ungdomsbedriftene gjennom at eieren tok kontakt med en av programfaglærerne direkte, eller 
gjennom henvendelse til skolens kontor. Etter en vurdering av utfordringsnivået i arbeidet vi 
ble spurt om å undersøke eller utføre, vurderte programfaglærerne om dette var en jobb vi 
kunne ta nå eller om dette ble for tidkrevende eller for utfordrende for elevene. Mange jobber 
ble tatt imot og bilens problem reparert. Skolens hjemmeside og Facebook side ble etter hvert 
brukt for å markedsføre bedriftene. I tillegg skaffet elevene selv mange jobber til egne bedrifter 
gjennom egne bekjentskap. Det var alltid lærer som hadde siste ordet i forhold til hvilke jobber 
bedriftene kunne ta imot, og når bilen skulle få time hos ungdomsbedriften. Elevene ble etter 
hvert flinkere til å planlegge dette selv slik at lærer i større grad kunne akseptere forslaget fra 
elevene. Alle elevene hadde definerte roller i bedriften de var ansatt i. Hver av de tre bedriftene 
hadde en daglig leder, styreleder og økonomiansvarlig. Utover disse funksjonene var alle elevene 
«ansatte» i ungdomsbedriften og skulle bidra til alle praktiske gjøremål, som markedsføring, 
arbeid på kundebiler, dokumentasjon av utført arbeid, kundekontakt og regnskap. Elever 
som hadde valgt reservedelsfaget i yrkesfaglig fordypning, YFF, hadde ansvar for å bestille 
nødvendige deler til bilene som ungdomsbedriften arbeidet med. Alle elevene måtte jobbe 
med teoretiske og praktiske arbeidsoppgaver i programfagene. Elevene hadde flere tverrfaglige 
prøver gjennom skoleåret. Da elevene var ferdig med arbeidsoppgavene og ikke trengte tiden til 
å forberede seg til prøver eller liknende, ble i all hovedsak tiden i programfagene brukt til arbeid 
i ungdomsbedriftene. Det er derfor vanskelig å gi et nøyaktig timetall på dette, men anslagsvis 
arbeidet elevene med ungdomsbedriftene ca 50% av tiden i programfag, utenom faget 
yrkesfaglig fordypning hvor elevene hadde praksis i bedrifter innen bilbransjen. 
Som lærer for denne klassen og som kontaktlærer for elevene som ble intervjuet, var jeg en 
«insider» i dette prosjektet. Dette medførte at jeg ikke kunne ha samme distanse til prosjektet 
som en forsker som kom utenfra kunne hatt (Jacobsen, 2015). Da jeg både hadde rolle som 
ansatt i skolen og forsker i prosjektet medførte dette utfordringer omkring nærhet og distanse 
til prosjektet. Selv om jeg gjennom mitt daglige arbeid observerte elevene på skolen og i 
arbeidet med ungdomsbedriftene, var ikke disse observasjonene systematiske. Jeg har derfor 
utelukkende brukt det transkriberte intervjumaterialet i analysen. 

Tidligere forskning
Gjennom sitt doktorgradsarbeid undersøkte Lindqvist (2017) hvordan involverte elever opplevde 
egen læring gjennom oppstarts og driftsfasen av ungdomsbedrifter på videregående nivå i 
Sverige. Funn fra dette arbeidet viser at elevene selv opplever å ha lært, eller videreutviklet 
egen kompetanse innen mange områder. Flere av informantene svarte at de har lært mye 
om samarbeid med andre, muntlig kommunikasjon, planlegging og utviklet selvtillit. 
Motivasjon nevnes også, ofte i konteksten av å hjelpe andre til å jobbe i ungdomsbedriften. 
Johansen (2018a), beskriver et internasjonalt prosjekt hvor videregående skoler deltok i et 
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forskningsprosjekt fra 2015-2018. 1200 personer deltok i en spørreundersøkelse og 150 ble 
også intervjuet. Ulike roller som elever, lærere, foresatte og personer i lokalt næringsliv var blant 
informantene og det ble publisert om lag 20 artikler på bakgrunn av dette arbeidet. Prosjektet 
forsøkte å finne støttende elementer og utfordringer med ungdomsbedrifter, «mini-companies», 
i videregående skole. Prosjektet hadde bred internasjonal deltagelse og skoler fra Finland, 
Estland, Italia, Latvia og Flandern deltok. Studien presenterer mange relevante funn, blant annet 
at antallet timer elevene jobbet med sine prosjekter var avgjørende, og det var et tydelig skille 
mellom elever som jobbet mer eller mindre enn 100 timer med sine ungdomsbedrifter. Skillet 
omhandlet i hvilken grad elevens arbeid medførte større endringer for eleven og lokalmiljøet 
eller ikke. Videre funn viste at både elever, foreldre og lærere opplevde bruk av ungdomsbedrifter 
i undervisningen relevant, og den bidro til å styrke relasjonen mellom elev og lærer. Samtidig 
fant de ingen sammenheng mellom økt indre motivasjon eller økt innsats knyttet til skolearbeid 
etter erfaringer med bruk av ungdomsbedrifter i undervisningen (Johansen, 2014, s. 177). 
Ruskovaara (2014) gjennomførte en stor undersøkelse blant finske yrkesfaglærere. Hun fant 
blant annet at involverte læreres bakgrunn fra bedriftsetablering kom til nytte gjennom 
prosjekter hvor ungdomsbedrifter brukes i videregående opplæring (s. 89). Videre påpeker 
hun at ulike deltakeres roller finner ulik betydning fra prosjektet, og læreres opplevelse av 
egen entreprenørskapskompetanse settes også i sammenheng med i hvilken grad de deltar i 
utviklingen av slike prosjekter.
 Forskerne Pedersen, Pettersen og Snoen (2019) beskriver et prosjekt som hadde som formål å 
gi elevene praksisforankret undervisning samt å forhindre frafall. Mange av elevene i prosjektet 
hadde kort botid i Norge og andre lave karakterer. I prosjektet, som har mange likhetstrekk 
med konseptet ungdomsbedrift, ble det bevisst valgt å ikke kalle det ungdomsbedrift. 
Begrunnelsen for dette kom av ønsket om å «[…] unngå at læringsperspektivet ble borte i det 
økonomiske» (s. 117). De fant at motiverte og engasjerte elever responderte bra gjennom bruk 
av ungdomsbedrifter, og at elever med manglende motivasjon og lærelyst krevde sterkere 
oppfølgning fra engasjerte lærere (s. 118).
 Tidligere forskning presentert her viser at ungdomsbedrifter blir forsket på i Europa, og at 
det som oftest er positive erfaringer fra prosjekter med ungdomsbedrifter i videregående skoler. 
Samtidig finnes det lite forskning på bruk av ungdomsbedrifter i norsk videregående opplæring 
(Johansen & Støren, 2014, s. 13). Og det finnes svært lite tilgjengelig forskning på bruk av 
ungdomsbedrifter innen yrkesfaglige studieretninger (Liguori et al., 2019, s. 182). Dette henger 
trolig sammen med at bruk av ungdomsbedrift henger etter på yrkesfaglige studieretninger 
sammenliknet med ungdomsskolen og studiespesialiserende studieretninger i videregående 
opplæring (Kunnskapsdepartementet et al., 2009, s. 26). Jeg har ikke lykkes med å finne 
prosjekter som omhandler entreprenørskap i konteksten gutter med minoritetsbakgrunn, og 
håper at denne artikkelen vil være et bidrag til denne delen av forskningsfeltet.

Teoretiske perspektiver 
Forskningsspørsmålet i denne artikkelen inviterer teori om; gutter med minoritetsbakgrunn, 
relevant opplæring på yrkesfag og entreprenørskap. I de tre påfølgende avsnitt vil disse tre 
teoretiske perspektiv belyses.



Ungdomsbedrift som virkemiddel for en opplevd relevant skolehverdag

6

SJVD Vol 9, No 1 2024

 Som nevnt i innledningen har mange gutter med minoritetsbakgrunn lavere karakterer 
enn sine jevnaldrende, særlig på yrkesfag og spesielt på segregerte skoler. Det er grunn til 
å tro at mange av disse guttene kan ha med seg en rekke negative opplevelser fra tidligere 
skolegang (Bratsberg et al., 2017, s. 28). Likevel er overganger i skolesystemet også en anledning 
for nye bekjentskap, nye fag og ny motivasjon (NOU 2019:3). At eleven føler at faget passer 
til en selv fremheves som den viktigste faktoren for at eleven skal kjenne seg hjemme blant 
sine medelever i klassen (Elffers et al., 2012; Finn, 1989, s. 123). Følelsen av å være på riktig 
sted er også avgjørende for at eleven skal lykkes gjennom skoleåret. Tilhørighet til medelever 
i klassen og en hverdag som inneholder varierte læringsmåter kan kobles til Wengers (2012) 
beskrivelse av hvordan vi lærer gjennom praksis og sammen med andre. Her skjer læring 
gjennom praksisfellesskap som er formelle eller uformelle. Teori fra Wenger (2012) og Lave 
og Wenger (1991) er utviklet gjennom forskning på unge og voksne i ulike praksisfellesskap 
og jeg anser teoriens hovedelementer; læring gjennom praksis, læring i sosiale fellesskap 
og identitetsutvikling, som nært knyttet til argumenter for bruk av ungdomsbedrift innen 
yrkesfaglige studieretninger i videregående skole. Dette da teori fra Lave og Wenger ofte bruker 
lærlinger og deres vei inn i fellesskap på arbeidsplasser. I dette prosjektet er de involverte 
ungdommene bare noen få måneder unna å bli lærling dersom de fullførte skoleåret. Videre viser 
forskningen til Elffers et al (2012) at ungdom i risikosonen for å falle fra videregående opplæring 
særlig trenger positive forhold til medelever for å holde dem på skolen og for at de skal fullføre 
opplæringen. Dette støttes også av Mjaavatn & Frostad (2014) som i sin forskning finner at 
elevenes opplevelse av det sosiale miljøet er den sterkeste faktoren for elevens trivsel på skolen.
 Flere studier har funnet at elevenes opplevelse av at skolens innhold er relevant for egne liv, 
er en viktig faktor for at eleven skal ha lyst til å gå på skolen (Crumpton & Gregory, 2011; Finn, 
1989). Opplevd relevans i opplæringen fremmer også elevenes indre motivasjon for å jobbe 
med skolearbeid og for å oppnå gode karakter (ibid). Elever som opplever skolearbeidet som 
relevant oppnår ofte bedre karakterer, og har lavere sannsynlighet for å droppe ut av skolen 
(Battin-Pearson et al., 2000). Ungdommenes opplevelse av en relevant skolehverdag er enda 
viktigere for elever med svakere skoleprestasjoner (Crumpton & Gregory, 2011; Schmid, 2021). 
Norsk fag- og yrkesopplæring kjennetegnes blant annet av at teori og praktiske arbeidsoppgaver 
ofte kombineres til en helhet, noe som er et viktig prinsipp innen yrkesfaglig utdanning 
(Dahlback et al., 2011; Heusdens et al., 2015). Å se helheten er avgjørende for at eleven skal se 
relevansen i læringsoppgaven i forhold til faget eleven utdanner seg til (Hiim, 2017). Dette skjer 
ofte gjennom såkalt helhetlige yrkesoppgaver hvor målet er synliggjøring av sammenhengen 
mellom teoretisk kunnskap med praktiske ferdigheter for elevene (Dahlback et al., 2022, s. 42). 
Mere grunnleggende kan en hevde at helhetlige yrkesoppgaver baserer seg på tanken om at 
vi lærer av og gjennom erfaringer som er basert på hendelser vi opplever. Opplevelsen kan 
være et nytt tema som presenteres av en lærer, eller at en møter en utfordring en har behov for 
å løse. Lærerens rolle er derfor viktig for å hjelpe elever til å se relevansen i det de jobber med, 
for på den måten å hjelpe eleven til å frigjøre egen drivkraft for å lære (Kruglanski et al., 2000). 
Forskerne Vansteenkiste, Lens og Deci (2006) hevder at lærere må besitte flere metoder for å 
oppnå dette. Felles for alle disse metodene er at de må være varierte, troverdige og relevante 
for eleven. I prosjektet denne artikkelen er basert på forsøkte jeg å etablere praksisfellesskap 
gjennom ungdomsbedriftene, og på den måten kan de sies å ha vært formelle praksisfellesskap. 
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Ungdomsbedriftene ble brukt som et virkemiddel for at elevene skulle oppleve kontakt med 
kunder og andre voksne hvor feil måtte beskrives, priser beregnes, avtaler inngås og praktisk 
arbeid utføres.
 I forskning på entreprenørskap i opplæringen brukes ofte experiental learning theory, ELT, 
utviklet av David Kolb (1984). Begrunnelsen for valg av denne teorien er at entreprenørskap, ofte 
gjennom ungdomsbedrift, legger til rette for læring gjennom praktiske problemer og konkrete 
erfaringer (Grewe & Brahm, 2020). Erfaringslæring er basert på Kolbs videreutvikling av tidligere 
teoretikeres arbeid, er delt inn i fire hovedpunkter og han hevder at læring er et resultat av en 
synergi mellom mennesket og miljøet. I denne teorien om erfaringslæring er kunnskap sett på 
som transaksjonen mellom sosial kunnskap og personlig kunnskap (Kolb & Kolb, 2013). Den 
sosiale kunnskapen er preget av vår historie og vår kontekst. Sosialkonstruktivismen står i sterk 
kontrast til modeller hvor kunnskap kan overføres fra læreren til den lærende. Sosial kunnskap 
kan læres og omdannes i individet som gjør denne kunnskapen til sin egen, basert på egne 
erfaringer, i sin egen kontekst og i sitt miljø. Jeg vil derfor hevdes at ungdomsbedrifter er et 
egnet virkemiddel for å skape praksisfellesskaper og bruke disse som arenaer for læring gjennom 
løsning av praktiske oppgaver sammen med andre og alle delprosessene dette arbeidet 
medfører.

Metode
Artikkelens empiri bygger på resultater fra en kvalitativ studie (Grønmo, 2016) som har undersøkt 
hvordan elevene, som i all hovedsak hadde minoritetsbakgrunn og lave grunnskolepoeng 
fra ungdomsskolen, opplevde tverrfaglig bruk av ungdomsbedrift. Bakgrunnen for å 
forsøke ungdomsbedrifter på denne vg2 klassen var erfaringer fra tidligere år med liknende 
elevgrunnlag. Flere tidligere elever hadde gitt uttrykk for at bilene og undervisningsopplegg 
de møtte var lite motiverende og delvis utdatert. Målet var å undersøke om bruk av 
ungdomsbedrifter som tok inn biler med ekte problemer fra reelle kunder kunne gjøre 
undervisning på skolen opplevd som mere relevant for elevene. Datagrunnlaget baserer seg 
på kvalitative intervju (Kvale & Brinkmann, 2015) med ti elever som informanter, alle involvert i 
den aktuelle vg2 Kjøretøyklassen. Alle ti elevinformantene var gutter mellom 16 og 20 år. Alle 
informantene snakket godt norsk og de fleste elevene var født i Norge. Ni av ti hadde foreldre 
med ikke vestlig opprinnelse. Det samme antallet hadde under 35 grunnskolepoeng ut fra 
ungdomsskolen, noe som reduserer sannsynligheten for å fullføre og bestå videregående 
opplæring (NOU 2018:15). Basert på søkertall var den aktuelle skolen av de mindre populære 
og skolen hadde i tidsrommet for datainnsamlingen generelt større frafall enn skoler som tilbød 
samme utdanningsprogram i nærområdet. Intervjuene ble gjennomført våren 2019. Alle elevene 
i klassen ble spurt om de ønsket å delta i intervju og alle samtykket til å delta i prosjektet, som 
også ble meldt til Norsk senter for forskningsdata, NSD.
 Alle intervju ble gjennomført individuelt av meg, og tatt opp på lydopptaker. Intervjuene 
varte fra 13 til 50 minutter med gjennomsnitt på 26 minutter. En semistrukturert intervjuguide 
ble utviklet med overordnede temaer som autonomi og motivasjon, læring gjennom 
entreprenørskap, erfaringer, relevans og refleksjon. Intervjuene startet med spørsmålet «Kjenner 
du til ungdomsbedrift eller entreprenørskap fra før av?» som åpnet for tidligere erfaringer fra 
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tidligere skolegang. Deretter kom det flere spørsmål som for eksempel «hvordan synes du 
prosjektet med ungdomsbedrifter har fungert?» og «hvordan var det annerledes å jobbe med 
kundebiler enn på skolens egne biler?». Intervjuene ble transkribert av meg og programmet 
HyperTranscribe ble brukt som hjelpemiddel. Transkriptene utgjorde til sammen 124 sider. Etter 
at transkriptene var klare ble de videre arbeidet med og analysert med bruk av dataprogrammet 
Nvivo som hjelpemiddel.
 Analysefasen startet med empiri nær koding. Dette innebar at jeg forsøkte å stille spørsmål 
til teksten jeg leste for å definere egenskaper og verdier, samtidig som jeg forsøkte å finne en 
mer overordnet kode som kunne beskrive innholdet i denne meningsbærende enheten (Gibbs, 
2018; Johannessen et al., 2016). De meningsbærende enhetene kunne være enkle setninger, men 
vanligvis inngikk disse i avsnitt med ulik størrelse (Grønmo, 2016). Etter denne innledende fasen 
i analysen var gjennomført ble flere av kodene ekskludert da de ikke viste seg å være relevante 
nok i forhold til forskningsspørsmålet. Resterende koder ble gjennom flere runder samlet til 
tre overgripende kategorier (Grønmo, 2016), som var «autentiske arbeidsoppgaver og ekte 
problemer», «gruppearbeid, kommunikasjon og samhandling» og «relevans, medvirkning og 
fremtidsutsikter». Som eksempel kan her nevnes at kategorien «Gruppearbeid, kommunikasjon 
og samhandling» blant annet bestod av kodene; «læring sosialt», «refleksjon», «arbeidsdeling», 
og «skriving». Kategoriene som ble utviklet er brukt som underkapitlenes titler i artikkelens neste 
del.

Funn
I det følgende presenteres funn etter analysen. Alle tre kategorier bidrar på ulike måter til 
sammen å belyse forskningsspørsmålet. Sitater fra informantene er presentert under pseudonym.

Autentiske arbeidsoppgaver og ekte problemer
Elevene opplevde det som mer interessant å oppdage ekte feil på kundebiler for så å reparere de, 
enn å gjennomføre samme operasjon på en av skolens egne biler som brukes til undervisning. 
Dette underbygges av intervjuet med Ali, som sa det slik: «Det er mye annerledes fordi når 
du gjør en jobb, og gjør den riktig så er det sånn, WOW jeg fiksa den bilen der, den er hel og 
kjører på veien. Og kjører en person helt trygt!». Elevene synes enige om at å reparere en bil 
for en betalende kunde gir noe mer enn læringen av det konkrete arbeidet som ble utført. 
Flere av elevene trakk frem at det var enklere å se grenser for hva som var i orden, hva som 
var i grenseland og for hva som ikke lengre var i henhold til spesifikasjoner, når en undersøkte 
komponenter på kundebilene, Antonio forteller. «Denne bremseklossen er alt for tynn, dette 
dekket har for lite mønster, denne bremseskiva har for stor slitekant». Arbeidet opplevdes som 
mer interessant av elevene når en så slitasje som kom av vanlig bruk av bilen fremfor å bli vist 
løse utslitte komponenter av lærere. 
 Å bli møtt med positive forventninger fremheves som viktig blant elevene, og det var tydelig 
at elevene ønsket å innfri disse forventningene. Isac forteller om kundens forventninger og 
om hvordan han opplevde at elevene jobbet etter krav til oppgavens nøyaktighet: «Kunden 
betaler og forventer da at dette skal bli gjort skikkelig». Elevene syntes enige om at å jobbe på 
kundebiler gjorde at de tok oppgavene mer seriøst, noe Omar utdyper: 
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Jeg tar det mer seriøst, da lærer jeg mer. Du må være mer nøyaktig, passe på å ikke ødelegge 
ting, og gjøre det riktig. For at det ikke skal bli ødelagt og for at ikke kunden skal komme tilbake 
med reklamasjon.

Elevene opplevde det som meningsfullt å bli møtt med positive forventinger og hadde et ønske 
om å innfri forventningene gjennom å løse praktiske utfordringer som reparasjoner av bilene 
medførte. Dette er nær kjernen av arbeidet som lærling og senere fagarbeider. Man kan hevde at 
slike uttalelser viste at elevene hadde holdninger som vil være avgjørende å besitte for at en bedrift 
skulle ville ansette dem som lærlinger etter fullført skoleår.
 Elevene syntes enige om behovet for en kompetanse som bestod av både teoretiske 
kunnskaper og praktiske ferdigheter. Opplæringen i skolen og i bedrift samarbeidet om denne 
helheten i kompetanseutviklingen. En helhet ingen av opplæringsarenaene hadde klart alene. 
Gjennom skoleåret hadde elevene i denne klassen praksis i bedrift gjennom seks uker i faget 
yrkesfaglig fordypning, YFF. Ukene var fordelt likt mellom terminene. Elevene virker å ha sett 
behovet for denne kombinasjonen av undervisningsformene. Isac forteller:

På [bilverksted] sa de at de har egne systemer og egne skoler, som sier i disse bilene er 
rekkefølgen sånn. Du skrur der og der. Mens her [på skolen] får du mer kunnskap av – du får 
kunnskapen av skruinga – men her føler jeg at du får mer kunnskap om funksjonen og hvor ting 
sitter og hvis den beveger seg så beveger den seg og hvis det skjer så fører det til at bilen går.

Sitatet peker på at de forskjellige læringsarenaene har ulike styrker. I YFF arbeidet elevene sammen 
med fagarbeidere og lærlinger i bedriften. Det var høye krav til effektivitet og hastigheten på 
reparasjonene måtte i vanlige fall være høy. Det var kort sagt mye å gjøre. Dette kan gå på 
bekostning av tiden til å forstå og reflektere over hvorfor problemet har oppstått og hvordan de 
burde løses. Til sammenlikning har elevene på skolen langt bedre tid til å forstå og reflektere over 
sammenhengene mellom de ulike systemene og konsekvensene av feil. I noen tilfeller kunne 
det nok bli vel mye tid til dette og elevene kunne oppleve skolehverdagen som kjedelig. Det er 
derfor viktig at skoleåret inneholder kombinasjonen av høyt tempo i bedrift, tid til å forstå og 
reflektere grundig over autentiske arbeidsoppgaver og ekte problemer i skolen, som til sammen 
utgjør kompetanseutviklingen gjennom skoleåret. Naturligvis vil begge arenaer inneholde ulike 
arbeidsoppgaver, ulike tempo og ulik tid til refleksjon.

Gruppearbeid, kommunikasjon og samhandling
Et annet sentralt tema i intervjuene var samhandling og kommunikasjon. De fleste elevene 
fremhevet samarbeidet i ungdomsbedriftene som positivt for egen læring og for læringsmiljøet 
i klassen. Gjennom fellesskapet i bedriften og klassen ble elevene godt kjent med hverandre 
gjennom skoleåret. Å bli enig om arbeidsfordeling ble nevnt flere ganger noe Rayan forteller om 
her:

Å lære seg å samarbeide og kommunisere, om hvordan vi skulle bli enige om å gjøre ting og 
tang og hvilken, hvem som har hvilken del av jobben sånn at alle sammen ikke står under bilen 
og ser på en ting. Sånn at alle har fordelt sin oppgave sånn at det blir effektivt arbeid.
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Ezra fortsetter her, og trakk inn handlingsrommet arbeidet i ungdomsbedriftene la til rette for: 

Jeg synes at det å ha den friheten til å være så kreative og å ha den friheten til å faktisk jobbe 
med ting, jobbe med det, mer som å lære om det hvor du kan gjøre feil. At det ikke var så 
strengt, det synes jeg var bra, for det hjelper mye bedre med å lære generelt.

Samtidig opplevde flere av elevene at arbeidet med ungdomsbedriftene ikke alltid gikk som 
man ønsket. Manglende deltagelse i arbeidet ungdomsbedriften hadde tatt på seg, eller generelt 
fravær fra skolen var gjennomgående her, noe Abdi forteller om: «Eller som jeg tenkte, når de 
sitter i klasserommet da og jeg har lyst til å skru, da mister jeg motivasjonen fordi at de ikke 
gidder å bidra». 
 Å møte kunden ansikt til ansikt medførte mange usikre og til dels krevende situasjoner. 
Detaljer måtte avklares og skrives ned. Kunden måtte signere arbeidsordre og akseptere 
ungdomsbedriftenes reparasjonsvilkår. Ved å møte kundene ble elevene holdt ansvarlig og 
måtte samarbeide for å innfri avtalene som var inngått. Disse situasjonene medførte at elevene 
faktisk måtte levere reparasjoner av god kvalitet. Elevene gav uttrykk for at de etterhvert følte 
seg tryggere i samtaler hvor faguttrykk ble benyttet gjennom skoleåret. Ezra: «Da visste jeg ikke 
hva jeg skulle si, men nå vet jeg hva jeg skal si hele tiden og hvordan jeg skal behandle kunden. 
Det er jo en del av jobben, det er jo ikke bare å fikse og trikse». Arbeidet med ungdomsbedriftene 
medførte at elevene fikk en begynnende yrkesstolthet og fikk oppleve mestring i møte med 
kundene, noe Antonio forteller om her. 

Da får kunden den tankegangen om at jeg vet hva jeg snakker om og foreslår. Hvis jeg fikser 
det og det var problemet, så vet kunden etterpå at jeg vet hva jeg snakker om, og da kommer 
kunden tilbake f.eks. Jeg får den stoltheten, yes! Jeg fulgte med, jeg fikk det til..

Relevans, medvirkning og fremtidsutsikter
Elevmedvirkning er viktig i norsk skole (Utdanningsdirektoratet, 2017). Dette var det tolvte og 
siste skoleåret for mange av elevene. Mange elever nådde også myndighetsalder gjennom 
skoleåret. Elevene hadde ofte fornuftige tanker om hvordan undervisningen burde legges opp, 
så vel som hvordan skoledagen burde gjennomføres. Noe et utdrag fra Dario utdyper: 

Ok, la oss si at vi har noen innleveringer, så kan vi jobbe med de til lunch eller en time etter 
lunch, så går vi til verkstedet. Samtidig som den praktiske læringen er viktig så er jo den 
teoretiske det også. For når kunden kommer og du skal si at denne tingen her kommer ikke 
inn i den tingen der, da... Det funker ikke. 

Mestring og motivasjon var to av fokusområdene det ble jobbet med på denne skolen i perioden 
hvor dette prosjektet foregikk. Elevenes medvirkning var viktig for at elevene skulle oppleve 
skolehverdagen som meningsfull og gi mestring. Her forteller Ivan om forhold til mestring: «Du 
blir litt sånn, selvsikker, og tenker at wow noen vil faktisk sende bilen til oss! Og vil at VI skal fikse 
den i stedet for å sende den til et profesjonelt verksted. Det gir en god følelse!» 
En av bedriftene kontaktet flere personer som hadde listet opp feil og mangler ved bilene 
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deres som var til salgs på finn.no. Denne oppsøkende virksomheten bidro sterkt til den ene 
ungdomsbedriftens tilgang til arbeidsoppdrag og omsetning. Elevene måtte også planlegge 
hvilke arbeidsoppdrag som passet inn i tiden frem mot helg eller frem til neste heldagsprøve 
eller liknende. Lærere var naturligvis involvert i denne prosessen, men der hvor elevenes plan 
var plausibel ble denne fulgt. Elevenes medvirkning kom også til syne gjennom valg av navn 
på ungdomsbedriftene og om hva reklameoppgaven i norsk skulle omhandle. Ved valg av 
navn på ungdomsbedriftene, deltagere i de ulike bedriftene og til valg av styre i bedriftene 
ble demokratiske prosesser benyttet, og elevene fikk i stor grad velge selv. Mohamed forteller: 
«Vi kan komme med egne forslag og egne ideer, ha frihet til å gjøre det. Vi fikk det konseptet, 
men vi fikk utvikle det til det vi ønsket av det da.» Flere av bedriftene brukte sosiale medier 
for markedsføring av egen bedrift. Selv om dette ikke direkte inngikk i fellesfagene var en av 
fellesfaglærerene tydelig på at dette var en ide som kunne bringes videre til kommende skoleår. 
 Noen av elevene fortalte gjennom intervjuene at de selv drømmer om å en dag kunne starte 
egen bedrift. Amir forteller her:

Om noen år når jeg er rundt 30 år. Akkurat nå tenker jeg bare å lære alt, bli lærling og etter at 
jeg har fått fagbrev skal jeg fortsette å tjene penger. Så kan jeg tenke på å åpne eget verksted.

Flere nevnte at familiemedlemmer hadde drevet egne bedrifter i familienes hjemland, omtaler 
dette i positive ordlag og som noe de ønsker å gjenta på egenhånd

Diskusjon
En antagelse som lå til grunn for å starte dette prosjektet var at elevene trolig ville oppleve 
arbeidet med og i ungdomsbedriftene som relevant og mere motiverende enn undervisning 
tidligere elever hadde opplevd. Generelt er det godt dokumentert at bruk av ungdomsbedrift 
kan gjøre skolehverdagen mer virkelighetsnær, opplevd relevant for egen utdanning og for 
mange, mer motiverende (Elder et al., 2017; Lackèus, 2016; Lindqvist, 2017; Ruskovaara, 2014). 
Samtidig varierer elevenes læring (Johansen, 2018b). Noen elever i denne studien fremhevet 
praktisk arbeid på kundebiler med reelle feil som spesielt lærerikt. Dette kan kobles til det første 
stadiet i Kolbs læringssyklus – konkrete erfaringer (Kolb, 1984). Dette da den beskriver elevers 
direkte engasjement i praktisk arbeid, som for elevene kunne sies å være essensen av konkrete 
erfaringer. Ved å jobbe direkte med kundebiler som hadde reelle feil, fikk elevene oppleve 
en hands-on tilnærming som lot dem anvende teoretisk kunnskap og praktiske ferdigheter i 
virkelige situasjoner. Dette stimulerer ikke bare deres evne til å lære fra direkte erfaringer, men 
legger også grunnlaget for de påfølgende stadiene i læringssyklusen. Andre elever fremhevet at 
det å lære sammen med noen man kjenner er viktig. Læring oppstår ikke isolert, men gjennom 
engasjement i sosiale praksiser sammen med andre (Lave & Wenger, 1991, s. 35). Når elever lærte 
sammen med noen de kjente, la det til rette for en mer naturlig og engasjerende tilnærming 
til å bli gradvis mer involvert i fellesskapets aktiviteter. Elever som følte seg komfortable og 
støttet av de de kjente, var mer sannsynlige til å engasjere seg aktivt, ta initiativ til læring, samt 
dele kunnskap, noe som var kjernen i praksisfellesskapet. Flere av elevene trakk også frem at 
samtaler med kunder tydeliggjorde behovet for kjennskap til fagspråk og kommunikasjonsevner. 
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Fellesnevneren for disse beskrivelsene er erfaringer elevene opplevde gjennom sine 
praksisfellesskap som ungdomsbedriftene la til rette for. Informantene kunne uttale seg på 
bakgrunn av egne erfaringer, ikke hypotetiske betraktninger, og læring gjennom konkrete 
erfaringer er sentralt for hvordan Kolb (1984) beskriver prosessen om hvordan mennesker lærer. 
Elevene opplevde i hovedsak arbeidet med kundebiler som relevant for dem her og nå. Det 
fremheves at det ble lettere å se grenser for hva som var greit og ikke greit når man så brukte 
og slitte deler på de aktuelle bilene. Oppsummert virker det som at funn fra analysen peker på 
at elevene har opplevd arbeid med og i ungdomsbedrifter som en bekreftende faktor for at de 
som personer passer til fagene og opplevelsene de møtte gjennom dette skoleåret, noe som er 
spesielt viktig for elever med tidligere lave skole prestasjoner (Elffers et al., 2012).
 Elevene synes enig om at det er viktig at deres opplevelse av opplæringen på skolen 
er relevant for dem nå, og for det yrket de ønsker å bli lærling i. Dette poenget er av større 
betydning for elever med svake skoleforutsetninger enn for elever med sterkere forutsetninger 
(Crumpton & Gregory, 2011). Fravær av opplevd relevans i undervisningen elevene møter 
på skolen, kan resultere i elever som avslutter videregående opplæring (Mjaavatn & Frostad, 
2018; NOU 2018:2). Basert på analysen i forhold til eksisterende forskning, kan det virke 
som at ungdomsbedrifter på yrkesfag kan være et virkemiddel for å motvirke frafall fra 
videregående opplæring. Denne påstanden er allerede støttet fra flere styringsdokumenter 
(Kunnskapsdepartementet et al., 2005, s. 11; St.meld. nr. 11 (2008-2009), s. 26). At denne 
artikkelens funn bidrar til å støtte rapporter som baserer seg på forskning fra snart 20 år tilbake, 
viser at opplevd relevant innhold i skolehverdagen fortsatt er gjeldende for dagens elever i 
videregående opplæring.
 De involverte elevene opplevde i hovedsak arbeidet med ungdomsbedriftene som en 
motiverende faktor for skolearbeidet og noe som bidro til å gjøre skolen opplevd som mere 
relevant Gjennom analysen virker det som at ungdomsbedriftene har bidratt til å gi elevene 
både indre og ytre motivasjon. I forhold til ytre motivasjon virker det som at pengene elevene 
kunne tjene på å utføre de ulike arbeidsoppdragene var viktig, noe Jamil tydeliggjorde: «Det gir 
deg motivasjon! Du går jo på skolen og tjener penger, det er ikke vanlig […].»I denne studien 
synes pengene elevene tjente å ha bidratt til å fremme elevenes ytre motivasjon, mens ifølge 
prosjektet beskrevet av Pedersen, Pettersen og Snoen (2019) kan penger flytte fokuset bort 
fra læringsaspektet i entreprenørielle prosjekter. Det virker likevel som at pengene elevene 
tjente i dette prosjektet, utover å fremme elevenes ytre motivasjon, har bidratt til å øke 
sammenhengen mellom skoleaktiviteter og arbeidslivet. Forskning viser at ytre motivasjon 
kan være et nyttig virkemiddel for at lærere skal få elevene med på det som elevene kanskje i 
utgangspunktet ikke opplever som morsomt eller interessant (Ryan & Deci, 2000). Katznelson 
og Görlich hevder at motivasjon hos unge kan skapes og forandres av voksne rundt elevene, 
dersom det skjer sammen med elevene  (2017, s. 4). Med ungdomsbedrift som virkemiddel 
kan lærere involvere elevene i egen læring og la de møte relevante arbeidsoppgaver som de 
føler personlig tilknytning til og ser viktigheten av. Dette kan være særlig viktig for elever med 
tidligere negative opplevelser fra skolen (Elffers et al., 2012). Videre kan elevene tjene penger 
og oppleve verdiskapning i skoletiden. Særlig elever i risikosonen for å droppe ut kan dra nytte 
av undervisning som likner virkelige bedrifter, med tydelig sammenheng mellom læring på 
skolen og hvorfor denne kompetansen er nødvendig innen eget yrkesvalg (Katznelson & Görlich, 
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2017). Khaled viser med sitt utsagn kombinasjon av indre og ytre motivasjon: «Gleden av å skru 
og til slutt pengene vi tjener og får ut av det også». Ungdomsbedrift kan derfor være et nyttig 
virkemiddel for å bidra til ytre- så vel som indre motivasjon hos elevene, og et virkemiddel for å 
synliggjøre relevansen mellom læring på skolen og fremtidig yrkesutøvelse. 

Konklusjon 
Denne artikkelen har vist et ikke perfekt, men fullt gjennomførbart, prosjekt med 
ungdomsbedrifter på Vg2 Kjøretøy med en sammensatt elevgruppe hvor de fleste elevene 
hadde minoritetsbakgrunn og lave karakterer ut fra ungdomsskolen. En nyere utredning viser at 
overganger i utdanningen kan være en mulighet for en ny start og nye muligheter (NOU 2019:3), 
og at dette bør sees på som viktige anledninger for å skape ny motivasjon for skolearbeid. 
Empirien fra dette prosjektet er klar – flere yrkesfagelever bør få oppleve undervisning som 
involverer ungdomsbedrifter på skolen. Påstanden støttes av funn fra internasjonal forskning 
utført av Johansen (2018a, s. 57) som skriver at entreprenørskapsundervisning bør fokusere på 
ekte erfaringer, gjerne gjennom ungdomsbedrifter, videre at entreprenørskapsundervisning bør 
prioriteres høyt innen undervisning på yrkesfag og avslutningsvis, entreprenørskapsundervisning 
er veldig relevant i videregående opplæring. Med denne argumentasjonen vil jeg hevde at 
bruk av ungdomsbedrifter kan bidra til at flere elever opplever å bli inkludert i prosjekter i egen 
klasse som de selv føler eierskap til, og videre at bruk av ungdomsbedrifter på yrkesfaglige 
studieretninger kan bidra til å oppleve innholdet i skolehverdagen som relevant. Dette er særlig 
viktig for elever med lave grunnskolepoeng eller som har tidligere negative erfaringer fra egen 
skolehverdag. Bruk av ungdomsbedrift som virkemiddel for en mer relevant skolehverdag 
kan øke sannsynligheten for at flere i denne elevgruppen fullfører og består skoleåret samt 
videregående opplæring. Denne artikkelen har fokusert på involverte elevers erfaringer ved 
bruk av ungdomsbedrift. Videre forskning bør fokusere på læreres erfaringer med bruk av 
ungdomsbedrift innen yrkesfaglige studieretninger og søke å avdekke hva som kunne hjulpet 
lærere til å bruke ungdomsbedrifter i videregående skole.  
 Avslutningsvis er det viktig å presisere at bruk at ungdomsbedrifter ikke bør gå på bekostning 
av elevenes praksis i bedrift gjennom yrkesfaglig fordypning. YFF er viktig for elevenes mulighet 
til ansettelse som lærling etter fullført Vg2 og opplæringen i bedrift gir elevene kompetanse 
undervisning på skolen ikke kan gi (Polidano & Tabasso, 2014, s. 131). Ungdomsbedrift bør derfor 
heller inngå som tverrfaglig tema i programfagene, og gjerne i samarbeid med fellesfagene.
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